
 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
 

1

 
 

 
          DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 26/06/2023 

 
 

N° 88 
 
 
 
OGGETTO: 
Articolazione posizioni organizzative: Proroga. 
 
 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE, addì VENTISEI del mese di GIUGNO alle ore 10:30 in 
Imperia nella sede della Provincia, il Presidente On. Dott. Claudio SCAJOLA con l’assistenza 
del Segretario Generale della Provincia Dott.ssa Rosa PUGLIA  
 

ADOTTA 
 
Il Decreto di seguito riportato: 

 
MEDAGLIA D’ORO AL V. M. 



 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
 

2

               
 

I L    P R E S I D E N T E 
 
 
Vista la proposta deliberativa trasmessa dal Responsabile del Settore 
Amministrazione Finanziaria – Risorse Umane avente ad oggetto: “Articolazione 
posizioni organizzative – Proroga. “  che  integralmente è sotto riportata; 
 
 
Dato atto che la firma impressa dal Dirigente Dott. Luigi Mattioli in data 20/06/2023,  
alla suddetta proposta dà per acquisito come favorevole il parere in ordine alla regolarità 
tecnica sulla proposta medesima ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 
 

 
“Dato atto che: 

 
 con Decreto del Presidente nr. 7 del 02/02/2022 è stata individuata l’Area delle 

Posizioni Organizzative della Provincia; 
 

 Con Decreto Deliberativo del Presidente nr. 57 del 11/04/2022 sono state Istituite e 
graduate le posizioni organizzative dell’Ente assegnate con appositi atti dirigenziali 
con decorrenza 01.05.2022 e validità un anno; 
 

 Con Provvedimento Dirigenziale nr. SII/67 del 27/06/2022 è stata assegnata la 
Posizione Organizzativa “Servizio Idrico Integrato – Patrimonio – Urbanistica – 
Energia- Funzioni Tecniche” con decorrenza 01.07.2022 e scadenza 30.04.2023; 

 
 Vista la vigente Macrostruttura dell’Ente approvata con Decreto Deliberativo del 

Presidente nr. 40 del 16/03/2022 e sm.i. come da ultimo modificata con Decreto 
Deliberativo del Presidente nr. 47 del 05/04/2023 che entrerà in vigore dal 
01.05.2023; 
 

 Con Decreto Deliberativo del Presidente nr. 55 del 26 aprile 2023 è stata prorogata 
al 30 giugno 2023 l’articolazione delle posizioni organizzative in vigore;  

 
Richiamato il nuovo CCNL del Personale del Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 
16.11.2022, il quale al Capo II - Disciplina degli Incarichi di Elevata Qualificazione, Art. 16 
e seguenti, prevede che “Gli Enti istituiscono posizioni di lavoro di Elevata responsabilità 
con elevata autonomia decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in base 
alle proprie esigenze organizzative. Ciascuna di tali posizioni costituisce oggetto di un 
incarico a termine di EQ, conferito in conformità all’art. 18 del presente CCNL…..”; 
 
Dato atto che, conseguentemente a quanto stabilito dal nuovo CCNL l’Amministrazione 
intende procedere ad una definizione dell’Area degli incarichi di Elevata Qualificazione; 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
 

3

 
 
 
Appurato che al fine di poter procedere alla definizione dell’Area degli Incarichi di Elevata 
Qualificazione, con conseguente pesatura e assegnazione degli stessi nel rispetto di quanto 
stabilito dal nuovo CCNL 16.11.2022, è in corso la procedura di approvazione del nuovo 
“Regolamento per l’Istituzione e la valutazione degli incarichi di elevata qualificazione 
(EQ) della Provincia di Imperia”; 
 
Dato atto che per la definizione dei criteri contenuti in detto Regolamento è obbligatoria 
l’informazione preventiva alla RSU e alle OO.SS., prevista dall’Art. 5 comma 3 lett. d) e e) 
del CCNL 16.11.2022; 
 
Considerato che per poter completare l’iter di approvazione della nuova Area degli 
Incarichi di EQ l’Ente deve altresì provvedere alla costituzione del Fondo delle Risorse 
Decentrate previsto dall’art. 79 del CCNL 16.11.2022 e all’ attivazione della contrattazione 
collettiva decentrata finalizzata alla sottoscrizione del CCDI 2023/2025, nei termini e modi 
previsti dal vigente CCNL; 
 
 Appurato che, il complesso iter di revisione dell’istituto de quo non potrà essere completato 
entro la data del 30.06.2023; 
 
Dato atto pertanto che, sulla base di quanto sopra esposto, risulta necessario, al fine di 
garantire la continuità degli Uffici e dell’erogazione dei servizi, prorogare fino al 
completamento della procedura e comunque non oltre il 30 settembre 2023 l’articolazione 
delle posizioni organizzative attualmente in vigore elencate nella tabella sotto riportata; 
 
Dato atto  che la proroga dei singoli incarichi è rimessa  alla determinazione del Dirigente 
di riferimento, il quale potrà procedere con apposito provvedimento; 
 
Dato atto  che, nelle more dell’ istituzione dei nuovi incarichi di Elevata Qualificazione le 
posizioni organizzative in essere sono le seguenti: 



 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
 

4

Posi
zion

e

Setto
re Settore Dirigente Posizione Valore

1 1
Settore 1 Amministrazione Finanziaria 
Risorse Umane

Dott. Luigi 
MATTIOLI

Programmazione Finanziaria e 
Gestione Bilancio

14.000,00

2 1
Settore 1 Amministrazione Finanziaria 
Risorse Umane

Dott. Luigi 
MATTIOLI

Gestione giuridica del 
personale

10.000,00

3 2 Settore 2 Avvocatura Appalti Contratti
Avv. Manolo 
CROCETTA

Gestione Contratti Patrimonio -
Appalti - Stazione Unica 
Appaltante

10.000,00

4 3
Settore 3 Servizi Generali Sistemi 
Informativi

Dott.ssa Francesca 
MANGIAPAN

Sistema Informativo 14.000,00

5 3
Settore 3 Servizi Generali Sistemi 
Informativi

Dott.ssa Francesca 
MANGIAPAN

Pubblica Istruzione 7.000,00

6 4 Settore 4 Infrastrutture Scuole Ambiente Ing. Michele RUSSO
Coordinamento tecnico Rifiuti 
e Ambiente

14.000,00

7 4 Settore 4 Infrastrutture Scuole Ambiente Ing. Michele RUSSO
Coordinamento amministrativo 
Rifiuti e Ambiente

14.000,00

8 4 Settore 4 Infrastrutture Scuole Ambiente Ing. Michele RUSSO
Lavori pubblici - 
coordinamento uffici 
amministrativi 

5.000,00

9 4 Settore 4 Infrastrutture Scuole Ambiente Ing. Michele RUSSO Concessioni 7.000,00

10 5 Settore 5 S.I.I. Patrimonio Parchi
Ing. Patrizia 
MIGLIORINI

Servizio Idrico Integrato 
–Patrimonio –Urbanistica – 
Energia. Funzioni Tecniche

7.000,00

11 6
Settore 6 Cemento Armato Antisismica - 
Autocentro Trasporti

Ing. Mauro 
BALESTRA

Cemento Armato Antisismica  
-Trasporti

8.000,00

12 1S Servizio S1 Segretario Generale
Dott.ssa Rosa 
PUGLIA

Segreteria Generale - Controlli 
- Anticorruzione

10.000,00

13 UOA UOA POLIZIA PROVINCIALE PRESIDENTE Corpo di Polizia Provinciale 14.000,00

 
 
Richiamati: 
 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi come da ultimo 
modificato con Decreto del Presidente nr. 125 del 03/08/2022; 
 

 il vigente Regolamento per l’istituzione e la valutazione delle posizioni organizzative 
della Provincia di Imperia come da ultimo modificato con Decreto del Presidente 
nr. 54 del 26.04.2023; 



 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
 

5

 
Visti: 

- il vigente Regolamento sull’assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia; 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro vigenti; 
- lo Statuto della Provincia di Imperia approvato dall’Assemblea dei Sindaci con 

deliberazione nr. 13 del 29/11/2022; 
- Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 in data 20.01.2023 con la quale 

è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 
- Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 13 in data 06.02.2023 con il quale 

è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione per il triennio 2023/2025; 
 
 
Atteso che il Responsabile del Settore Finanziario, previo controllo preventivo, ha firmato 
digitalmente l’allegato parere di regolarità contabile reso ai sensi degli articoli, 49, 1° 
comma e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

     
PROPONE 

 
1. Di prorogare, per quanto espresso in narrativa nel rispetto dei vigenti CCNL, 

l’articolazione delle posizioni organizzative in vigore sotto elencate, fino al 
completamento della procedura di istituzione, pesatura e assegnazione degli 
incarichi di Elevata Qualificazione ex art. 16 e ss. del vigente CCNL e comunque non 
oltre il 30 settembre 2023: 
 



 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
 

6

Posi
zion

e

Setto
re Settore Dirigente Posizione Valore

1 1
Settore 1 Amministrazione Finanziaria 
Risorse Umane

Dott. Luigi 
MATTIOLI

Programmazione Finanziaria e 
Gestione Bilancio

14.000,00

2 1
Settore 1 Amministrazione Finanziaria 
Risorse Umane

Dott. Luigi 
MATTIOLI

Gestione giuridica del 
personale

10.000,00

3 2 Settore 2 Avvocatura Appalti Contratti
Avv. Manolo 
CROCETTA

Gestione Contratti Patrimonio -
Appalti - Stazione Unica 
Appaltante

10.000,00

4 3
Settore 3 Servizi Generali Sistemi 
Informativi

Dott.ssa Francesca 
MANGIAPAN

Sistema Informativo 14.000,00

5 3
Settore 3 Servizi Generali Sistemi 
Informativi

Dott.ssa Francesca 
MANGIAPAN

Pubblica Istruzione 7.000,00

6 4 Settore 4 Infrastrutture Scuole Ambiente Ing. Michele RUSSO
Coordinamento tecnico Rifiuti 
e Ambiente

14.000,00

7 4 Settore 4 Infrastrutture Scuole Ambiente Ing. Michele RUSSO
Coordinamento amministrativo 
Rifiuti e Ambiente

14.000,00

8 4 Settore 4 Infrastrutture Scuole Ambiente Ing. Michele RUSSO
Lavori pubblici - 
coordinamento uffici 
amministrativi 

5.000,00

9 4 Settore 4 Infrastrutture Scuole Ambiente Ing. Michele RUSSO Concessioni 7.000,00

10 5 Settore 5 S.I.I. Patrimonio Parchi
Ing. Patrizia 
MIGLIORINI

Servizio Idrico Integrato 
–Patrimonio –Urbanistica – 
Energia. Funzioni Tecniche

7.000,00

11 6
Settore 6 Cemento Armato Antisismica - 
Autocentro Trasporti

Ing. Mauro 
BALESTRA

Cemento Armato Antisismica  
-Trasporti

8.000,00

12 1S Servizio S1 Segretario Generale
Dott.ssa Rosa 
PUGLIA

Segreteria Generale - Controlli 
- Anticorruzione

10.000,00

13 UOA UOA POLIZIA PROVINCIALE PRESIDENTE Corpo di Polizia Provinciale 14.000,00

 
 
 

2. Di autorizzare i Dirigenti ad adottare i necessari provvedimenti di proroga degli incarichi 
relativi ai settori di competenza; 
 
 

3. Di dare incarico agli Uffici competenti di trasmettere il presente atto alle OO.SS. e alla RSU; 
 
 



 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
 

7

4. Di dare atto che la pubblicazione del presente atto nell’Albo pretorio on line per quindici 
giorni consecutivi ha funzione di mera pubblicità notizia. 
 

5. Di inserire il presente atto sul sito internet dell’Amministrazione Provinciale, nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

  
Parere favorevole di regolarità tecnica espresso sul presente atto – previo controllo di regolarità e 
correttezza amministrativa - ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 147 bis del D.Lgs. n.267 del 
18/08/2000 firmato digitalmente dal Responsabile del Settore Amministrazione Finanziaria Risorse 
Umane  Dr. Luigi Mattioli  in data 20.06.2023.”                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL P R E S I D E N T E 
 
 

Ritenuto di dover deliberare sulla riportata proposta condividendone le motivazioni; 
 
 
Visto che la proposta riporta il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal 
Dirigente Dott. Luigi Mattioli in data 20/06/2023, ed il parere del Responsabile del 
Settore Finanziario che attesta la regolarità  contabile,  resa ai sensi degli articoli 49, 
1° comma e 147 bis del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 

DECRETA 
 
 

1. Di prorogare, per quanto espresso in narrativa nel rispetto dei vigenti CCNL, 
l’articolazione delle posizioni organizzative in vigore sotto elencate, fino al 
completamento della procedura di istituzione, pesatura e assegnazione degli 
incarichi di Elevata Qualificazione ex art. 16 e ss. del vigente CCNL e 
comunque non oltre il 30 settembre 2023: 



 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
 

8

Posi
zion

e

Setto
re Settore Dirigente Posizione Valore

1 1
Settore 1 Amministrazione Finanziaria 
Risorse Umane

Dott. Luigi 
MATTIOLI

Programmazione Finanziaria e 
Gestione Bilancio

14.000,00

2 1
Settore 1 Amministrazione Finanziaria 
Risorse Umane

Dott. Luigi 
MATTIOLI

Gestione giuridica del 
personale

10.000,00

3 2 Settore 2 Avvocatura Appalti Contratti
Avv. Manolo 
CROCETTA

Gestione Contratti Patrimonio -
Appalti - Stazione Unica 
Appaltante

10.000,00

4 3
Settore 3 Servizi Generali Sistemi 
Informativi

Dott.ssa Francesca 
MANGIAPAN

Sistema Informativo 14.000,00

5 3
Settore 3 Servizi Generali Sistemi 
Informativi

Dott.ssa Francesca 
MANGIAPAN

Pubblica Istruzione 7.000,00

6 4 Settore 4 Infrastrutture Scuole Ambiente Ing. Michele RUSSO
Coordinamento tecnico Rifiuti 
e Ambiente

14.000,00

7 4 Settore 4 Infrastrutture Scuole Ambiente Ing. Michele RUSSO
Coordinamento amministrativo 
Rifiuti e Ambiente

14.000,00

8 4 Settore 4 Infrastrutture Scuole Ambiente Ing. Michele RUSSO
Lavori pubblici - 
coordinamento uffici 
amministrativi 

5.000,00

9 4 Settore 4 Infrastrutture Scuole Ambiente Ing. Michele RUSSO Concessioni 7.000,00

10 5 Settore 5 S.I.I. Patrimonio Parchi
Ing. Patrizia 
MIGLIORINI

Servizio Idrico Integrato 
–Patrimonio –Urbanistica – 
Energia. Funzioni Tecniche

7.000,00

11 6
Settore 6 Cemento Armato Antisismica - 
Autocentro Trasporti

Ing. Mauro 
BALESTRA

Cemento Armato Antisismica  
-Trasporti

8.000,00

12 1S Servizio S1 Segretario Generale
Dott.ssa Rosa 
PUGLIA

Segreteria Generale - Controlli 
- Anticorruzione

10.000,00

13 UOA UOA POLIZIA PROVINCIALE PRESIDENTE Corpo di Polizia Provinciale 14.000,00

 
 
 
 

7. Di autorizzare i Dirigenti ad adottare i necessari provvedimenti di proroga degli 
incarichi relativi ai settori di competenza; 
 

8. Di dare incarico agli Uffici competenti di trasmettere il presente atto alle OO.SS. e 
alla RSU; 
 



 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
 

9

9. Di dare atto che la pubblicazione del presente atto nell’Albo pretorio on line per 
quindici giorni consecutivi ha funzione di mera pubblicità notizia. 
 

10. Di inserire il presente atto sul sito internet dell’Amministrazione Provinciale, nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

11. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
On. Dott. Claudio SCAJOLA 

__________________________ 
Dott.ssa Rosa PUGLIA 

__________________________ 
 


